国際委員会(第 23 期・第 13 回)議事要旨

１．日  時：平成 27 年 8 月 21 日（金） 14:00～15:00

２．場  所：日本学術会議 6階 6C 会議室（１）

３．出席者 ：花木副会長（国際委員会委員長）、大西会長、石川副委員長、中

村委員、澁澤委員、中野委員、恒吉委員、黒田委員、須田委員（ス

カイプ）

（事務局）：千葉次長、鈴木国際業務担当参事官、国際業務担当室員

議 題

（１）IAP への対応について ※新 IAP（InterAcademy Partnership）設立について

委員長より説明の後、審議が行われ、新 IAP 設立に向けてメンバー国として

新 IAP 設立について賛成の意思表示をすることで了承された。

（２）二国間学術交流に対する考え方について

 委員長より説明の後、審議が行われ、二国間学術交流の方針を決定した。

（３）中国科学技術協会（CAST）との MOU 締結について

委員長より説明の後、審議が行われ、中国科学技術協会（CAST）との MOU 締

結に向けて進めていくことで了承された。

（４）世界科学フォーラム（World Science Forum 2015）への講演者及びチェ

アの派遣について

委員長より説明の後、審議が行われ、了承された。

（５）後援名義申請について

委員長より説明の後、審議が行われ、了承された。

（６）その他

本年4月9日に行われた第8回国際委員会の議事要旨の確認をおこなった他、

委員長より井野瀬副会長の国際科学会議（ICSU）科学研究における自由と責任

に関する委員会（Committee on Freedom and Responsibility in the conduct of

Science (CFRS)）委員への就任について紹介された（任期は、本年 10 月から 18

年 9 月までの 3年）。

以上